frati del convento di Sant’Agostino, che possiedono un quarto della 

fabbrica450 pro non diviso con il maestro Francesco di ser Ludovico, 

decidono di vendere ad Andrea di Pietro la loro quota451 poiché le spese 

448 Ivi, 298, c. 63r: 1422, novembre 4. 
449 Not. Ant., 299, cc. 90v-92r: 1417, agosto 2.  
450 È probabile che i frati abbiano ottenuto la quarta parte in seguito ad un lascito 
testamentario. Proprietario della quota era il maestro Pietro e, in seguito alla sua morte, 
l’usufrutto è passato alla madre Andrea, vedova di Bettino. La donna ha in concessione ad 
vitam anche «quodam ortali cum quodam silva posita in confinibus Senae et satis prope 
civitatem» (Ibid.). In un rogito di qualche giorno successivo (Not. Ant., 299, c. 97r-v: 1417, 
ottobre 25), maestro Francesco dichiara di possedere il mulino pro non diviso con Andrea. Su 
sua richiesta, si procede all’elezione di due arbitri per dirimere una controversia  «super causa 
expensarum factarum per dictum magister Franciscum in dicto molandino». Poiché Andrea è 
un’oblata di Sant’Agostino, agisce in suo nome frate Giovanni di Camigliano, priore del 
convento. Non si conserva il lodo emesso da Francesco di Nuccio, eletto dal priore, e da 
Matteo del maestro Onofrio, eletto da Francesco.    
451 Il bene è così descritto: «situm in curia Montalcini in fossato della Suga cum boscho et 
terra […] cui toti ex uno [latere] la Suga ex uno [latere] via comunalis ex uno [latere] Mini 
Nerii Porcelli et alios fines». Il prezzo è di venti fiorini d’oro, per un valore di ottanta soldi a 
fiorino. Andrea contrae un debito con il sindaco del convento, frate Angelo di Domenico, e 
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di gestione eccedono gli introiti che ne ricavano. Pochi mesi più tardi, 

Niccolò di Tommino e Niccolò di Bartalo emettono un lodo452 per 

comporre una lite tra il maestro Francesco ed Andrea. Quest’ultimo, non 

ha corrisposto l’affitto dovuto per aver tenuto in locazione la porzione di 

Francesco ed è condannato al pagamento di due staie di grano. Tuttavia, 

gli arbitri stabiliscono che Andrea tenga in locazione l’impianto per i 

prossimi dieci anni versando un canone di dieci moggi di grano453 da 

consegnare  direttamente alla casa di Francesco a proprie spese. Il 

locatario ha l’obbligo di «reficere et reactare omnia necessaria dicto 

molandino et pro toto tempore manutenere suis sumptibus dictum 

molandinum et eius membra videlicet stecharie gore et omnibus aliis ut